C
莱民函〔2025〕第15号                   签发人：鲁世云

对莱阳市政协十三届四次会议

第 134026号提案的答复
崔小芬委员：

您提出的关于“ 《关于发展银发经济，积极应对人口老龄化的建议》”的提案收悉，现答复如下：

针对“加强政策支持与引导。制定专门的银发经济发展规划，明确发展目标、重点领域和保障措施。出台税收优惠、财政补贴等政策，鼓励企业和社会资本投入银发产业”的建议。
莱阳市正在制定 “十五五”相关规划，明确“十五五”期间养老服务和老龄工作发展目标、重点领域和保障措施，积极应对人口老龄化，提升养老服务幸福感、获得感；同时为鼓励社会力量投资养老服务业，提高养老服务供给，根据《财政部 税务总局 发展改革委 民政部 商务部 卫生健康委关于养老、托育、家政等社区家庭服务业税费优惠政策的公告》要求，我市养老机构用电、用水、用气、集中供暖享受居民生活类价格的优惠，免征增值税、契税、免征房产税、城镇土地使用税，在计算应纳税所得额时，减按90%计入收入总额；根据烟台市民政局、财政局印发的《烟台市养老服务发展资金补助项目实施方案》要求，对符合条件的普惠性养老机构给予半失能、失能老年人运营补助，对符合条件的护理人员给予职业技能等级一次性补助，引导社会力量持续增加养老服务有效供给、健全服务制度、补齐发展短板、提升服务水平，加快建立居家社区机构相协调、医养康养相结合的养老服务体系，推动全市养老服务高质量发展。

针对“完善产品与服务供给体系。加大对老年医疗保健、康复护理、智能穿戴设备等产品的研发投入，推动老年产品的适老化设计和创新。鼓励企业开展个性化定制服务，满足不同老年群体的需求”的建议。
我市以鸿福莱颐养中心为试点，探索智慧化养老服务应用场景搭建，鸿福莱颐养中心投入180万引入爱普雷德系统，涵盖健康管理、服务项目管理、活动管理、积分管理、呼叫中心、服务项目管理、结算、员工考勤、志愿者时间等近20项服务系统。依托平板端评估、子女微信端、服务员手机APP端、电脑操作终端端4个服务应用，同时依托大数据、云服务和可穿戴设备，实现养老服务整合管理，该项目获评“全省智慧养老院”称号。
为进一步推进我市养老服务智慧化水平，市民政局通过组织烟台市互联网企业与我市4处养老机构开展合作，研发智慧化应用系统为居家养老、社区养老、机构养老、长护险巡护等应用场景提供整体技术支持，探索入院登记、能力评估、收费管理、电子病历、照护记录、请假销假、探视预约、出院结算等常见场景“链条式服务”的信息系统，满足养老机构智慧化管理的相关要求。

针对“促进相关产业协同发展。推动银发经济与旅游、文化、体育等产业融合，打造多元化的老年消费场景。加强老年服务设施建设”的建议。
按照山东省民政厅、财政厅、发改委、住建厅、商务厅、市场监管局6部门印发的《山东省消费品以旧换新居家适老化改造补贴实施方案》要求，为60周岁以上老年人，开展适老化改造以旧换新消费补贴活动，单件产品补贴额度上限为其实际销售价格的30%，促进适老化产品和服务供给，提升银发族生活品质。

非常感谢您对民政工作特别是养老服务工作的关注与支持。养老服务业是新兴产业，在发展的过程中也存在着许多现实问题，需要各级逐步研究解决。下一步，我们将加快养老服务体系建设的步伐，不断完善养老产业化的各项扶持政策，希望您继续关心和支持我市社会养老服务事业，并多提宝贵意见。
                                   莱阳市民政局

                                2025年7月25日

联系人：         联系电话：

抄  送:市政协提案委，市政府督查室